
teiskunnallista että lääketie-

teellistä tutkimusta ja tähän

pohjautuvaa valistusta. Valis-

tuksen tulisi olla seka yleistä

alkaen kodeista ja kouluista

sekä erityisiä tilanleita. esi-

merkiksi raskautta ja liiken-
nettä, koskeraa. Kuten mietin-

tiiön kuuluvien eri kirjojen or
sikot kertovat, komissio Puut-
tuu moniin alkoholin kayton

muotoihin. Näin siis medel-

puoli.
Saatavuuden rajoittamista-

kaan ei unohdeta. Vahittais-

myyntiä ei tule esimerkiksi va-

pauttaa edes siten, että SYs-

tembolagetin myymälät avat-

taisiin lauantaisin. Koska yksi

tärkeä kohderyhmä mietinnös-

sä ovat nuoret, heitä halutaan

suojella myüs siten. että tarjoi-

Iuikaraja ravintoloissa ehdote-

taän nostettavaksi lB vuodesta

20 vuoleen. Systembolagetin

myymälöissä raja on jo nyt 20

vuotta.
Ikarajan nostamisen ohella

toinen julkisen huomion saa-

nut esitys on I-oluen mainon-

nan kieltäminen. I-oluen kaut-

ta tapahtuva olutmainonta on

silmätikkuna myös Ruot.issa.

Ruotsissa ja Suomessa ovat al-

kohol ikomiteat pitaneet harjoi-

tettua alkoholipolitiikkaa on-

nisluneena. llman hintojen ja

saalavuuden säälelyä olisi ti-
lanne paljon nykyistä pahem-

pi. Kuitenkin vaikka Suomessa
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Kun Suomessa asia ehdotetaan

ratkaistavaksi laskemalla al-
koholijuoman rajaa 2,8 To:sta

1,2 Vo:1in ja rajoittamalla tuo-

temerkkien kaytttia, ruotsalai-

set kieltäisiväl l-oluen mai-

nonnan. Muiden "alkoholillis-
ten alkoholittomien juomien"

mainonta olisi sallittua. Suo-

men ehdolu.ta pc,hditaan ja to-

detaan, että sama linja on to-

dennäköinen Ruotsissakin, el-
lei tamä ehdotus pure.

ERIAVIA MIELIPITEITA

Mietintöön sisältyy useita eriä-
via mielipiteita. Useimmat

niistä koskeval joitain yksityis-
kohtia. Kaksi pitkaa ja perus-

teellista on kuitenkin joukossa.

Toisen on kirjoittanut uusien

tlemokraattien eduslaja ja toi-

sen maltillisen kokoomuksen

edustaja. Molemmat edustavat

huomattavasti liberaalimPaa

linjaa kuin enemmistö.

Uusien demokraattien edus-

taja valittelee komission ko-

koonpanoa ja erityisesti sitä,

että mukana on vähittäismyyn-

tiyhtiön johtaja puhumassa yh-

jarjestelmä on toiminut hyvin,

halutaan se hajottaa. Meillä

keskitetty järjestelmä on taan-

nut alkoholipoliittisten taroit-

teiden toteutumisen.
Ruolsin alkoholipoliitlinen

komitea katsoo, että laeilla ja

tiönsa kohtalosta. Muutoinkin
kokoonpano on hänen mieles-

tään vääristynyt, koska lähes

kaikki ovat raittiusintoilijoita
eivätkä siten edusta läpileik-
kausta kansasta ja että kaikki
informaatio, jota komissiolle
annettiin ja jota otettiin vas-

laan, tuki näiden mielipiteita.
Maltillisen kokoomuksen

edustaja kritisoi sitä, että ko-

missio ei kasitellyt lainkaan

sita mahdollisuulta. että myös

Systembolagetin monopoli me-

netetään. Han pitäa tätä toden-

näköisenä, joten Ruotsin tulisi
pohtia mahdollisuutta ottaa

käyttoön lisensoidut alkoholi-
myymälät Systembolagetin

myymälöiden rinnalle. Enem-

mistö ei kuitenkaan halunnut
ottaa tällaista mahdollisuutta
edes kasittelyyn. Aihe lakais-
tiin maton alle.

Viimeinen luku mietinnössä

on nimeltään "Alkoholi mak-

saa" ia perässä oikein huuto-

merkki. Siitä voinemme olla

kaikki samaa mielta.

KARI PAASO

rajoituksilla (mm. saatavuuden

rajoittamisella) on jatkossakin

merkitystä. Komitea selvitti

h1 vin laajast i ja monipuolisesl i

yksilon, yhteiskunnan ja alko-
holin suhteita ja esittää laajaa

toimenpidevalikoimaa alkoho-

ALKOHOLIHALLINNON KEHITYKSEN SUUNTAVIIVAT
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lihaittojen ehkäisemiseksi.
{lkoholip,,liittisen konrite-

an mukaan alkoholipolitiikan
päälinjana tulee olla edelleen-
kin lierlolus. koulutus, tietoi-
suus alkoholin vaikutuksista ja
vastuu. Kulutuksen vähentä-
mistavoitteeseen pääsemiseksi
tarvitaan rajoituksia, kuten
saatavuuden säätelyä. Alkoho-
lipoliittisten toimenpiteiden
tarvetta tulevaisuuclessa koros-
taa se, että EU:n aikaansaamat
muutokset alkoholijarjesrel-
mään tulevat väistämättä lisää-
mään kululusla ja siten myös
haittoja.

Molemmissa maissa alkoho-
lipolitiikan tavoite perustuu
kokonaiskulutusmalliin. Mitä
suurempi kululus on. siti
enemmän on haittoja ja suur-
kuluttajia. Ainoa ero on, että
Ruotsissa EU:n vaatimat rnuu-
tokset sovitetaan kansallisiin
tavoitteisiin. Suomessa alkoho-
lilaki- ja alkoholiverotyöryh-
mien piti ruin ottaa huomioon
EU:n edellyttämät muutokset.

Ruotsissa ollaan perusta-
massa alkoholilainsäärlännön
uudistukseen liittyen keskiter
l1ä orgunisaatiota. jolle siirre-
tään valtakunnallinen vastuu
alkoholipol itiikan kc,,,rdinuin-
nista. Tavoitteena on voimakas
ja ilsenäinen viranomainen,
jolle annetaan lai nsäadännolla
valtaa alkoholiasioissa, kun
monopolijärjestelmä (paitsi vä-
hittaismyynti) korvataan lupa-
jarjestelmilla. Suomessa on

myös tavoitteena perustaä vas-
taava elin, jolle siirretään tässä
vaiheessa osu {lkon viran-
omaistehtävista ja alkoholipo-
liittisesta vastuusta.

Alkoholikomitea esittää al-
koholitutkimuksen keskitta-
mistä kansanterveysinstituut-
ti in. Uuden alkohol iviranomai-
sen vasluulle lulevat my1 nliti-

Iastot. Suomessa vastaavanlai-
nen keskitetty alkoholitilasto-
viranomainen on muotlostu-
massa perustettavasta sosiaali-
ja terveydenhuollon tuoteval-
von takesk u k sesta.

Ruotsissa alkoi alkoholi-
myymälöiden lauantaisulku
vuonna 1982. Komitea ei halua
muuttaa päätöstä, ennen kuin
on nähtv yhdentymisen vaiku-
tukset alkoholin kulutukseen.
Itsepal v el umyymalakok eilun
jatko riippuu komitean mu-
kaan suoritettavan tutkimuk-
sen tuloksista. Laittoman val-
mistuksen valvonl.aa ja ran-
gaistuksia esitetään tiukennet-
taviksi.

Komitea esittää myös tehtä-
väksi sopimusta Systembola-
getin ja valtion valilla. Sopi-
muksessa annettaisiin yleiset
poliittisesti hyviiksvllt tavoit-
teet yhtiön toirninnalle.

Vin I Sprilistü tullee ravin-
tolaelinkeinon ammattilehden
arvion mukaan suurin tukku-
m11ja. kun tukkumyynti va-
päutuu. lsot nykl iset agent it ja
kaupan ketjut parjaävär tukku-
myynnissä. Jalkimmaisilla ja
isoilla paninroilla on jo valta-
kunnalliset jakelujärjestelmät
valmiina ja ravintolat ostavat
niislä jo luolteita. Spendrupis-
ta on tulossa viiniagentti. Pie-
nilla agenteilla tulee olemaan
vaikeaa varsinkin, kun suuret
ravintolakeljut ulkavat itse
luoda maahan alkoholijuomia.

Ruotsin alkoh,rlipoliittisen
komitean esitykset on pitkalti
jo toteutettu Suomessa. Esi-
nrerkiksi itsepalvelun ja baari-
tiskien perustamisen luvanva-
raisuus esitetään kumottavaksi
Ruolsissa. Tosin baario*aslo ei
saa vieläkään olla olennainen
osa liikettä.

Lain periaatepykala perus-
tuu komitean esityksessäkin

haittojen ehkäisyyn. Alkoholin
myl nnin lulee tapahlua silen.
että järjestys ja raittius vallit-
sevat mvyntipaikassa. Nykyi-
sessä laissa etlellytelään mvös
viihtyisyyttä.

Ruotsissa ollaan tiukenta-
nrassa kansanoluen mainontaa,
koska sen kautta harjoitetaan
vahvempien oluiden piilomai-
nontaa.

Kansanoluen vähittäisrnyyn-
tiäja anniskelua ollaan vapaut-
tamassa luvanvaraisuudesta
eräin edellytyksin (mm. hyväk-
sytty huoneisto, jossa myydään
elintarvikkeita tai anniskelus-
sa ruokaa).

Komitea haluaisi myös tiu-
kentaa anniskelun ikärajaa
esittamalla sen nostamista 20
vuoteen.

Lupien myöntämisperiaat-
leissu koroslelaun erityisesti
alkoholipoliittisten epäkohtien
välttämistä ja hakijan velvolli-
suulla osoitlaa oleransa sopiva
lurunhaltijaksi. Vl1ös lupien
myöntämistä koeajaksi, erityi-
sesti nuorisopaikkoihin. esite-
lään. Kuntien tulisi myüs esi-
tyksen mukaan laatia myöntä-
misperiaatteet nopeasti yleis-
tyneille tilapäisille luville.

Myös ruokasidonnaisuutta
helpoletaan. multa sitä ei ptris-
teta. M()net lääninhallitukset
vaatival. etlä ruoan m) ) nnin on
oltava 20-25 prosenttia koko-
naismyynnistä. Ruokaa (lagad
mat) on oltava aina tarjolla.

Suomen mallin mukaan ko-
mitea esittää, että luvanhaltija
r oi määrälä r aslaar an hoita-
jan. Teattereiden väliaika-an-
niskelu sallittaisiin ilman ruo-
katarjoilua. l\il1ös minibaarit
ehdotetaan sallittaviksi hotel-
leissa, koska niita on jo kaytos-
sä. Eräs yrittiji ralirri mini-
buurikiellostu alioikculeen ja
voitti jutun.
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Yrittajan ja huoneiston sopr-

vuusharkinnan osalta ei esitetä

muutoksia, mutta painotetaan

etukäteiskontrollin merkitystä.

Anniskeluajoiksi esitetään

klo 11-01, ja erikseen haetta-

vien jatkoaikojen tulee päättyä

viimeistään klo 03 (nyt 12-01,
laissa ei takarajaa jatkoajoille).

Näissä rajoissa voi luvanmyön-

täjäviranomainen rajoittaa an-

niskeluaikoja.
Kun hakemukset saattavat

viipyä kunnallisdemokralian
kiemuroissa, komitea esittää

määrälläväksi käsillelyajal.
Myos lahella asuville ja laanin-
hallituksille annettaisiin vali-
tusoikeus yksittäisistä päätök-

sistä. Valvonta- ja sanktiointi-
järjestelmää esitetään tiuken-
nettavaksi, kun luovutaan yk-
sityiskohtaisista määräyksistä.

Toisaalta myös esilelään liu-
k.nnuksia. Laillomal diskot ja

klubit edellyuär.ät lupien
myöntämiskäytännön tiuken-
tamista, koska ne kilpailevat
korkeammin kustannuksin l,i-
mivien ravintoloiden kanssa.

l\4yös vuokralle antaja voisi
joutua rangaistavaksi. Muihin-
kin lupajärjestelmiin esitetään

muuloksia. Esimerkiksi esite-

tään, että luvan voimassaolo

päättyy aina konkurssiin.

ATKOH O LIH ALI,IN NO N

KUNNALLISTAMINEN

Ruotsissa on päätetty lupahal-

linnon siirtämisestä kuntiin sa-

malle viranomaiselle. Lahtö-

kohta on kr.ritenkin erilainen
kuin Suomessa. jossa lupu- ja

valvontaprosessi esitetään ha-

jautettavaksi eri viranomaisille
niin, että ne valvovat toistensa

myöntämiä lupia.
Suomessa lakiehdotuksen

mukaan nykyiset alkoholilain
alaisel luvat nr1önnelläisiin

r allakunnall isesti keskitetyst i.

mutta keskiolutlupien myöntä-

minen siirrettäisiin lääninhal-
liruksille. Alkoholi- ja keski-
olutlaki"n thdistäminen resi-
letään hajauttamalla itse jär-
jestelmä.

Ruotsissa korostetaan la-
heistä yhteyttä luvan myöntä-

misen, valvonnan sekä erilais-
ten toimenpiteiden valilla.
Nämä kolme tehtävää antavat

toisilleen sisäislä lukea ja tie-
toa. Niilla tulee pyrkiä samoi-

hin tä\oiueisiin. Yrittajien oi-
keusturuasyistä sekä taloudel-
lisista s1 istä näitlen lehtärien
tulee olla yhdella ja samalla

viranomaisella kansainvälisen

mallin mukaisesti.

Kunnallistaminen perustuu
lään;nhallitusten roolin muut-

tamiseen yhä enemmän valvo-

raksi ja ohjaavaksi viranomai-

seksi, joka seuraa valtakunnal-
listen tavoitteiden saavutta-

mista alueellaan. 'lämä kai
Suomessakin on tähän asti ol-
lut tarkoitus.

Lainsäätläntöä on e"ilelly
tiukennettavaksi kuntien lin-
ian yhdenmukaistamiseksi.

\aurana nahdaan kunlien
liian liberaali linja lai liian tiu-
kan linjan aiheuttama valitus-

ruuhka. Valmistelijat kantavat

huolta myös kuntien riittämät-
tömästä juridisesta ja taloudel-
lisesta asiantuntemuksesta
seki lietlonkulusta lrittalien
luotettavuuden suhteen. Esi-

merkiksi taloudcll irissa asi,,is-

sa on hlvin vaikea tehdä juri-
dista eroa taloudellisen rikolli-
suu,l.n, taloutlellisen laimin-
lyönnin ja huolimattomuuden

valilla.
Suomessa on esitetty epäily-

jä lääninhallitusten erilaisisla
linjoisla. Ruotsissa ja Norjassa

on kovaa kritiikkia eri myöntä-
jien hyr in erilaisista linjt-rista.

joiden tavoitteet eivät aina ole

alkoholipoliittisia. Suomessa

itse järjestelmä on laannut asi-
,,iden thdenmukaisen ja siten

oikeudenmukaisen käsittelyn.
Kuten Suomen laaninhalli-

tuksiin niin Ruolsinkin kuntiin
esitetään lisätyövoimaa tehtä-

vien alaspäin tlelegoimisen

seurauksena. Lääninhallituk-
set tarvitsisivat meilla kolrnas-

osan enemmän henkilökuntaa
kuin jos alueelliset asiat hoi-
dettaisiin perustettavan uuden

viranomaisen kenttäverkostol-

la.

Ruotsissa kustannusten lisä-
ys perittäisiin luvanhaltijoilta.
Talla hetkella lupien myöntä-

misesrä peritään 150-3 200

kruunua. Arvion mukaan

vuonna 1991 lupamaksuja oli-
si saatu I6 miljoonaa kruunua,
joka olisi riittänyt 50 henkilo-
tviivuoteen.

JUHANI HAKALA
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